ADEGA MAYOR
DIZERES 2022

VINHO TINTO
VINHO REGIONAL ALENTEJANO

O RED ROUGE

N/

A
C

ABRE OS SENTIDOS

PAlS: Portugal

REGIAO: Alentejo

CLIMA: Mediterranico

SOLO (origem): Franco-argiloso de origem granitica

TIPO: Tinto

CASTAS: 50% Trincadeira e 50% Aragonez
CLASSIFICAGAO: Vinho Regional Alentejano
ANO DE COLHEITA: 2022

VINDIMA: Entre Agosto e Setembro

PRODUGAQ: 72.990 garrafas de 75cL

ENOLOGIA: Carlos Rodrigues e Andreia Reis

VINIFICAGAQ: Apés vindima manual para caixas de 20Kg, deu-se a selecdo de

cachos e bagos na adega. As uvas foram desengagadas e |igeiramente esmagadas‘
O mosto em contato com as pe||'cu|as e grainhas, fermentou em cuba de inox com

temperatura controlada (24°C [ 26°C).

CARACTERISTICAS FISICO-QUIMICAS: Teor Alcoélico: 13,0 % vol.
Acidez total: 5,6 g/L

PH: 356

Agucar redutor: 0,4 g/L

Ingredientes: Contém Sulfitos

NOTAS DE PROVA: De cor vermelho sangue, tem aspeto concentrado e
brilhante. O aroma é jovem e alegre, sugere uma mistura de fruta vermelha fresca e
vibrante, morangos, cerejas, groselhas e framboesas, elegantemente conjugadas
num misto de pimentas e cacau. A boca é rica e suculenta, os taninos presentes
pedem comida e a acidez vincada em equilibrio com o conjunto, remetem-nos para
um final prolongado. Um alentejano repleto de sabor e intensidade, de apelo
imediato.

CONSUMO: 2023-2025
GASTRONOMIA: O perfume e a frescura deste tinto alentejano, sdo uma boa

companhia para os churrascos de verdo. Para além dos grelhados, uma selecio de
queijos e enchidos s&o certamente um bom complemento.

DEPOSITO: Vinho Nao-Filtrado, sujeito a depésito.

GARRAFA: 75CL

EMBALAGEM: Caixa de Cartdo 6x750ML
75CL

Cédigo 701626

Unidade [ palete 600

Caixas [ palete 100

EAN 5607623012943

ITF 25607623012947

https://www.adegamayor.pt



ADEGA MAYOR
DIZERES 2022

VINHO TINTO
VINHO REGIONAL ALENTEJANO

CODIGO PRODUTO: 75CL - 701626

CONSERVACAQ: Conservar ao Abrigo da Luz e do Calor

GARRAFAS

CAIXAS

¢

PALETIZAGAO

| m— —

CODIFICACAO
UNIDADES

DIMENSOES L x A x P (cm)
PESO LIQUIDO (kg)

TARA (kg)

PESO BRUTO (kg)

CODIFICAGAO
UNIDADES

DIMENSOES L x A x P (cm)
PESO LIQUIDO (kg)

TARA (kg)

PESO BRUTO (kg)

N° UNIDADES/PALETE
N© CAIXAS/PALETE

N° NIVEIS/PALETE

N° CAIXAS/NIVEL
DIMENSOES L x A x P (cm)
PESO LIQUIDO (kg)

TARA (kg)

PESO BRUTO (kg)

—( 2

N

@

N

ABRE OS SENTIDOS

75CL
5607623012943

72x325x72
0,750
0455
1,205

75CL
25607623012947

6
233x335x156
4,500

2967

7467

75 CL (CX6)
600

100

4

25

80,0 x148,0 x120,0
450,00

319,74

769,74

https://www.adegamayor.pt



