

ADEGA MAYOR

DIZERES 2022

VINHO TINTO

VINHO REGIONAL ALENTEJANO



ABRE OS SENTIDOS



PAÍS: Portugal

REGIÃO: Alentejo

CLIMA: Mediterrânico

SOLO (origem): Franco-argiloso de origem granítica



TIPO: Tinto

CASTAS: 50% Trincadeira e 50% Aragonez

CLASSIFICAÇÃO: Vinho Regional Alentejano

ANO DE COLHEITA: 2022



VINDIMA: Entre Agosto e Setembro

PRODUÇÃO: 72.990 garrafas de 75cL

ENOLOGIA: Carlos Rodrigues e Andreia Reis

VINIFICAÇÃO: Após vindima manual para caixas de 20Kg, deu-se a seleção de cachos e bagos na adega. As uvas foram desengaçadas e ligeiramente esmagadas. O mosto em contato com as películas e grainhas, fermentou em cuba de inox com temperatura controlada (24°C / 26°C).



CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS: Teor Alcoólico: 13,0 % vol.

Acidez total: 5,6 g/L

PH: 3,56

Açucar redutor: 0,4 g/L

Ingredientes: Contém Sulfitos



NOTAS DE PROVA: De cor vermelho sangue, tem aspecto concentrado e brilhante. O aroma é jovem e alegre, sugere uma mistura de fruta vermelha fresca e vibrante, morangos, cerejas, groselhas e framboesas, elegantemente conjugadas num misto de pimentas e cacau. A boca é rica e suculenta, os taninos presentes pedem comida e a acidez vincada em equilíbrio com o conjunto, remetem-nos para um final prolongado. Um alentejano repleto de sabor e intensidade, de apelo imediato.

CONSUMO: 2023-2025

GASTRONOMIA: O perfume e a frescura deste tinto alentejano, são uma boa companhia para os churrascos de verão. Para além dos grelhados, uma seleção de queijos e enchedidos são certamente um bom complemento.

DEPÓSITO: Vinho Não-Filtrado, sujeito a depósito.



GARRAFA: 75CL

EMBALAGEM: Caixa de Cartão 6x750ML

75 CL

Código 701626

Unidade / palete 600

Caixas / palete 100

EAN 5607623012943

ITF 25607623012947

ADEGA MAYOR

DIZERES 2022

VINHO TINTO

VINHO REGIONAL ALENTEJANO



ABRE OS SENTIDOS

CÓDIGO PRODUTO: 75CL - 701626

CONSERVAÇÃO: Conservar ao Abrigo da Luz e do Calor

GARRAFAS



CODIFICAÇÃO	75 CL
	5607623012943
UNIDADES	-
DIMENSÕES L x A x P (cm)	7,2 x 32,5 x 7,2
PESO LÍQUIDO (kg)	0,750
TARA (kg)	0,455
PESO BRUTO (kg)	1,205

CAIXAS



CODIFICAÇÃO	75 CL
	25607623012947
UNIDADES	6
DIMENSÕES L x A x P (cm)	23,3 x 33,5 x 15,6
PESO LÍQUIDO (kg)	4,500
TARA (kg)	2,967
PESO BRUTO (kg)	7,467

PALETIZAÇÃO



Nº UNIDADES/PALETE	75 CL (CX6)
	600
Nº CAIXAS/PALETE	100
Nº NÍVEIS/PALETE	4
Nº CAIXAS/NÍVEL	25
DIMENSÕES L x A x P (cm)	80,0 x 148,0 x 120,0
PESO LÍQUIDO (kg)	450,00
TARA (kg)	319,74
PESO BRUTO (kg)	769,74